Nivelul balului l-a ridicat cu prezența sa P. S. S. Ioan I Papp și Id. deputați cu damele.

Poșta Redacției.

Din cauza conglomerăției de material, cele trimise și nepublicate, se vor publica în numărul viitor.

Concurs.

Pe baza rezoluției Venerabilului Conzistor dto 11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din *Becicherecul-mic* (pprezbiteratul Timișorii), declarată vacantă prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910 Nru 196/910, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune: a) din folosirea casei parohiale cu intravilanul de 400⁰□; b) folosirea sesiunii parohiale și a grădinei estravilane de 500⁰□ în carea se poată planta și vii; c) birul legal; d) stolele legale și e) întregirea dotației preoțești dela stat.

pentru parohii a se trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara. Recurenții vor avea să se prezente în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică d'acolo spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în *Becicherecul-mic* la 6/19 februarie 1910.

Comitetul parohial.

Cu consenzul: *Dr. Tr. Putici*, pprezb.

2—3

Pe baza rezoluției Ven. Conz. diecezan cu Nru 7820 din 1909, resp. 289/1910 pentru îndeplinirea parohiei a II-a din *Galșa*, devenită vacantă în urma decedării parohului N. Drăgancea, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în org.

protopopesc dela *Șiria* (Világos), iar recurenții se vor prezenta — pe lângă stricta observare a § 20 din Reg. — în cutare duminică ori sărbătoare în sfta bis. din *Galșa*, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorice.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial rom. gr. or. din *Galșa*, la 10/23 ianuarie 1910.

Tr. Terebent,
preș. com. par.

Iuliu Groșorean,
not. com. par.

În conțelegere cu; *Mihail Lucuța*, protoprezbiter.

—□—

2—3

1. *Voivodeni*: În bani gata 200 cor. 2. Lemne pentru învățător și școală 16 metrii 3. Scripturistica 12 cor. 4. Conferința 24 cor. 5. Stole dela înmormântări mari 1 cor.

Întreprinzătorii cari să vor prezentă la fața locului nu-și pot forma drept pentru spesele lor avute cu cu călătoria și perzentarea.

Preliminarul de spese, precum și condițiile de licitațiune să pot vedea la oficiul parohial din loc.

Ramna, din ședința comitetului parohial gr. ort. român ținută la 14/27 februarie 1910,

Sinesie Iozsa,

par. preș.

Ștefan Musca.

notar.